1° ZARZĄDZENIA WIZYTACYJNE SYNODU Z R. 1406

Każdorazowy arcybiskup gnieźnieński powinien zwoływać synod prowincjalny co trzy lata; on sam i poszczególni biskupi — synody diecezjalne co roku, za wyjątkiem tego, w którym odbywa się metropolitalny; ponadto tak arcybiskup jak i biskupi winni się starać o przeprowadzenie (przed synodem diecezjalnym) wizytacji. W wypadku zaniedbania tych obowiązków muszą złożyć pod karą suspensy na potrzeby swych katedr: arcybiskup 100 a biskupi po 50 grzywien.

Druk: 1. Const. Gnezn. s. 220—221 c. 1. — 2. Starod. pomn., I s. 415—416 § 1.

Primo, quod deinceps futuris temporibus quilibet archiepiscopus Gneznensis, qui pro tempore fuerit, de triennio in triennium provincialem teneatur synodum, per se vel alium, convocare. Ipse quoque et quivis episcopus prefate Gneznensis provincie in antea, quolibet anno, semel in sua ^adiocesi propria^a dioecesanam teneatur similiter, per se vel alium, sinodum, eo anno excepto, quo provincialis sinodus celebratur. ^bSuas quoque^b dioceses prefati archiepiscopus et episcopi visitari procurent, subditorum excessus corrigant, mores reforment, statuant et ordinent, que animarum salutem crediderint profutura. Quod si forte, quod absit, prefati archiepiscopus et episcopi antedictas sinodos, ut premittitur, absque causa rationabili, quam in provinciali sinodo tunc proxime secutura teneantur exponere, contempserint, neglexerint aut distulerint convocare, archiepiscopus pro provinciali neglecta centum, pro dioecesana vero obmissa ipse et quivis^c episcopus negligens quinquaginta^d marcas grossorum Pragensium numeri Polonici et consueti, sine cotradicione et^e difficultate qualibet, pro fabrica sue proprie metropolitane vel cathedralis ecclesie persolvere teneatur. Quas penas, si archiepiscopus centum marcas, elapso triennio, ipse vero vel quicumque alius episcopus quinquaginta marcas, anno elapso, solvere, ut prefertur, non curaverit infra mensem, extunc suspensionis ab ingressu ecclesie incurrat sententiam ipso facto; qua tamdiu ligatus permaneat, quousque premissa pena, quam^f incidit, integraliter persolvatur; qua plenarie et effectualiter persoluta, sine alia absolutione, predicta suspensio sit sublata.

Myśli wspomnianego synodu prowincjalnego, poświęcone wizytacjom kościołów rozwinął i pogłębił w r. 1415 synod diecezjalny wrocławski biskupa Wacława²⁶; nie uczynił tego jednak, jak mniema T. Silnic-

^{a-a} Const. Gnezn.: propria dioecesi. — ^{b-b} Const. Gnezn.: Suasque. — ^c Const. Gnezn.: quisquis. — ^d Const. Gnezn.: L. — ^e Const. Gnezn.: seu. — ^f Const. Gnezn.: in quam.

²⁴ W nowszych czasach — w r. 1875 przez U. Heyzmanna (Starod. pomn. IV s. 173—288) oraz w l. 1915—1920—1951 przez ks. J. Fijałkę i A. Vetulanego (Zbiór Trąby).

²⁵ K a ł w a : Rys hist. s. 139—144.

²⁶ Synod. Wrat. s. 47: Visitatio cleri per archidiaconos. — S a w i c k i . Concilia, X s. 111 nr 12, s. 115 nr 12, s. 390—391.

ki²⁷, synod archidiecezji gnieźnieńskiej odbyty przez arcybiskupa Mikołaja z Kurowa w Łęczycy w l. 1407—1411. Wspomniany arcybiskup, jak zaznaczono wyżej, swoje zarządzenia dla archidiakonów oparł na postanowieniach synodu włocławskiego z r. 1402.

2^o ZARZĄDZENIA WIZYTACYJNE SYNODU Z R. 1420

Zbiór prawny arcybiskupa Trąby, będący owocem wspomnianego synodu, dwukrotnie zajmuje się wizytacjami: raz z okazji pierwszego wyczerpującego w prawodawstwie krajowym okreslenia obowiązków biskupów i archidiakonów a drugi — przy wyliczaniu środków do zwalczania husytyzmu. W tym ostatnim rozdziale jako siódmy środek (*remedium*) podaje wizytacje diecezji.

a. *De officio ordinarii*

Wśród obowiązków ciężących na biskupach ordynariuszach synod ten wylicza przede wszystkim ich powinności synodalno-wizytacyjne, powtarzając je, z niewielkimi zmianami, za synodem kaliskim z r. 1406. Oprócz tego omawiany synod zobowiązuje biskupów do posiadania przy kościołach katedralnych więzień dla trzymania w nich przestępców, wykrytych m. in. również w czasie wizytacji.

Druk: 1. Starod. pomn., IV s. 196—198. — 2. Zbiór Trąby s. 30—33.

Statuimus, quod deinceps futuris temporibus quilibet archiepiscopus Gneznensis, qui pro tempore fuerit, de triennio in triennium^a provinciale teneatur sinodum, per se vel per alium, convocare, ipse quoque et quivis episcopus prefate Gneznensis provincie in antea quolibet anno semel in sua propria diocesi diocesanam teneatur, similiter per se vel per alium, sinodum congregare, eo anno excepto, quo provincialis sinodus celebratur. Suas quoque dioceses prefati archiepiscopus et episcopi visitare procurant, subditorum excessus corrigant, mores refovent, statuunt^b, ordinant et videant, que animarum saluti crediderint profutura. Quod si forte, quod absit, prefati archiepiscopus et episcopi ante dictas sinodos, ut premititur, absque causa rationabili, quam in provinciali sinodo tunc proxime secutura teneantur exponere, contempserint, neglexerint aut distulerint convocare: archiepiscopus pro provinciali neglecta centum, pro diocesana vero obmissa ipse et quivis episcopus negligens quinquaginta marcas grossorum Pragensem, numeri Polonici et consueti, sine contradictione seu difficultate qualibet pro fabrica metropolitana vel cathedralis ecclesie persolvere teneatur. Quas penas, si archiepiscopus centum marcas, elapso triennio, ipse vero vel quicumque alius episcopus quinquaginta marcas, anno elapso,olvere, ut prefertur, non curaverit infra mensem, extunc archiepiscopus episcopum comprovincialem negligentem, premissa monicione, censura ecclesiastica compellat ad solvendum, metropolitanus^c vero per sinodum provinciale auctoritate presentis concilii similiter compellatur. — —

Ad hec statuimus, ut singuli episcoporum suos^d carceres habeant circa ec-

^a Starod. pomn.: terminum. — ^b Starod. pomn.: statuent. — ^c Starod. pomn.: metropolitanus. — ^d Starod. pomn.: suorum. — ^{e-e} Wyd. z l. 1512, 1527 i 1528 mają inny szyk zdania. — ^f Starod. pomn.: visitant. — ^g Starod. pomn.: Hus. — ^h Starod. pomn.: qui.

clesiam cathedralem, in quibus falsarii incorrigibiles et apostate vel alii, qui hoc meruerunt, recludentur.

Może w następstwie ostatniego zarządzenia biskupi kujawscy i pomorscy posiadali trzy takie pomieszczenia przy swoich rezydencjach: we Włocławku, Wolborzu i Subkowach²⁸.

b. *De officio archidiaconi*

Archidiaconi są obowiązani corocznie, osobiście albo przez odpowiednich zastępców, zwizytować parafie swoich archidiaconatów; w czasie wizytacji powinni oni m. in. zbadać, czy kapłani umieją odprawiać mszę św.; zarówno archidiaconom, jak dziekanom czy innym wizytatorom, nie wolno, pod grozą ekskomuniki, pobierać wynagrodzenia od zarządców parafii niewizytowanych, lub jeszcze gorzej — *pro concubinis tenendis*.

Druk: 1. Starod. pomn., IV s. 195. — 2. Zbiór Trąby s. 28—29.

Item statuimus, quod archidiaconi suos archidiaconatus singulis annis visitent, per se vel per alios idoneos, fideliter et non perfunctorie, in quo ipsorum consciencias oneramus. Et dum officium visitacionis exercent, ab omnibus presbiteris sibi subiectis audire Canonem teneantur, et eos, si id, quod legunt, intelligant, examinare in officio misse, toto ordine in verbis, gestis atque signis.

Non solum iure canonico sed etiam constitutionibus et statutis prohibitum fore noscitur, sub penis gravibus, archidiaconis et aliis iurisdicionem habentibus de consuetudine vel de iure ac eorundem vicesgerentibus, ne a subditis seu ecclesiarum rectoribus, ipsis non visitatis, procuraciones et expensas in pecunia audeant extorquere; quia tamen hiis non obstantibus, sue cupiditatis laxantes habenas in hiis culpabiles et remissi manifeste noscuntur, ordinamus et statuimus, ut de cetero ipsi archidiaconi et alii iurisdicionem habentes vel eorum vicesgerentes, videlicet decani rurales, a locis non visitatis et presertim pro concubinis tenendis publice in statu dampnabili, in suarum animarum periculum, non audeant a rectoribus ecclesiarum vel aliis presbiteris pecunias exigere. Alioquin contra facientes virtute statuti presentis excommunicationis sententiam incurrere volumus ipso facto. Et nichilominus, si quos processus in premissis promulgaverint, decernimus irritos et inanes.